Página 1 de 1

Indicação Nº 997/2023

Súmula: - Solicita providencias do Executivo
junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para
que realize serviços de recapeamento na
extensão da Rua Azaleia - Vila São Francisco,
neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, para que realize serviços de recapeamento
na extensão da Rua Azaleia – Vila São Francisco, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

É comum na cidade de Itapevi encontrar trechos de vias e faixas de passeio

públicas que sofreram intervenções, com nivelamento irregular ou até mesmo sem

nivelamento, promovidos pelos serviços das concessionárias contratadas,

conveniadas ou públicas, causando transtornos na mobilidade de pedestres e

deficientes físicos. É comum, também, acidentes envolvendo idosos e pedestres

desavisados, causadores, até mesmo, de sequelas irreversíveis. Outro fato pertinente

são os serviços de recapeamento de vias e tapa buracos que, devido às inúmeras

camadas recebidas de asfalto, promovem o desnivelamento das tampas de bueiros

do sistema de drenagem de águas pluviais, formando verdadeiras crateras, principais

causadoras de danos aos automóveis e veículos pesados e acidentes cujas vítimas

principais são motociclistas e ciclistas que sentem o maior impacto na estrutura desse

transporte. Ainda, vale ressaltar, idosos, ao utilizarem o transporte coletivo público,

principalmente nos horários de pico, quando estão em pé, os solavancos provocados

pelo desnivelamento concorrem para o risco de queda. Portanto, a Indicação, ora

apresentado, tem por objetivo a execução de serviços de recapeamento,

In
di

ca
çã

o
N

º
99

7/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
55

0/
20

23
 -

 2
4/

03
/2

02
3

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

X
1-

G
6F

0-
74

N
2-

1U
74

Página 2 de 1

reconstrução, tapa buracos ou qualquer serviço de manutenção em vias e faixas de

passeio públicas.

Solicito a esta conceituada secretaria a necessidade de acionar o departamento
competente, para providenciar o serviço no local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de março de 2023.

          (Bruxão Cavanha - PL)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
99

7/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
55

0/
20

23
 -

 2
4/

03
/2

02
3

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

X
1-

G
6F

0-
74

N
2-

1U
74

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
99

7/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
55

0/
20

23
 -

 2
4/

03
/2

02
3

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

X
1-

G
6F

0-
74

N
2-

1U
74

Página 4 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
99

7/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
55

0/
20

23
 -

 2
4/

03
/2

02
3

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

X
1-

G
6F

0-
74

N
2-

1U
74

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=0DX1G6F074N21U74,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0DX1-G6F0-74N2-1U74

In
di

ca
çã

o
N

º
99

7/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
55

0/
20

23
 -

 2
4/

03
/2

02
3

14
:3

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
D

X
1-

G
6F

0-
74

N
2-

1U
74

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=0DX1G6F074N21U74
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0DX1G6F074N21U74
		2023-03-24T14:30:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura